- 8 Inde sequitur & renunciaciones restringi
solere vt non alia quam expressa contineant.
ideoq. ad extranea trahi non possunt Alex.
Caphal. Bursat. Becci. Riminal. & alij citati
ab eodem Surd. d. consil. 431. nu. 15. & Neq.
censetur aliquis in dubio renunciare iuribus
sibi competentibus ca. super hoc de renuncia-
coaceruat Bald. Tiraq. Deci. Crauet. Parisi.
Natt. Caphal. Gabr. Decian. Menoch. idem
Surd. d. consil. nu. 16. vbi nu. 17. scribit autho-
ritate Cuman. Alex. Ruin. Decian. & Meno-
quod potius praesumitur error quam renun-
ciatio. His & alia egregia similia adiungit
Surd. d. consil. 431. a nu. 12. cum sequent. li. 3.
- 10 Pactum & vero & renunciatio auctore Ac-
cursio in l. 1. in glos. magna ff. de pact. in hoc
differunt, quod pactum duorum consensu per-
ficitur, Renunciatio solius renunciantis volu-
tate; Pacti itidem & natura est vt obliget pa-
ciscentem in futurum ad non petendum li-
cet verbis expressis nihil dictum foret l. talè
pactum in princi. vbi glos. ff. de pact. Salice.
in l. 1. num. 7. eodem titul. Rursus qui renun-
ciat solum agit vt renunciatum à se abdicet,
& in alterum alienet, sed qui paciscitur se eo
ipso obligat ad numquam petendum in fu-
turum. sic Iacob. Butrica. in dict. l. 1. C. de
pacti. quem inibi sequuntur Bart. Cyn. Bald.
Salicet. & omnes. subinde inferunt non va-
lere simplicem renunciacionem iuris futuri,
licet valeat pactum, quia renunciatio huius-
modi non sustinetur nisi detur aliquid, quod
renunciati de praesenti possit, at quod quis
nondum habet renunciare non potest.
- 12 Sanè & vbi renunciatio fit parte praesente
de cuius interesse agitur, eo in casu sustine-
tur in vim pacti, & tollitur ius de futuro co-
petens. Barto. in d. l. 1. post principium versic.
Vt aliter oppono. vbi & scribit hanc opinio-
nem fore Iaco. de Areti. quam sibi placere
affirmat, quia verba renunciacionis parte
praesente prolata habent vim pacti obliga-
torij de non petendo in futurum vt modo
dicebam, ex d. l. tale. pactum vbi glos. & cæ-
teri Peregrin. tract. de fideico. artic. 52. nu.
11. Sed & dixit egregie Salice. in eadem l.
1. num. 7. quod etsi verba sonarent in renun-
ciacione adhuc censeretur pactum, cū mens
potius & quae verba attēdi debeant. ad tex. in
l. etiā cum vulgat. C. de iur. doti. tum & quia
vbi

Tt 3

vbi deliberando agitur si nō valet quod ago vt ago valet vt valere potest. l. si vnus §. penulti. ff. de pact.

- 15 Neq. vbi ¶ pars tantum præsens est & acceptat renunciatio vim habet pacti, sed & vbi præsens & tacens, habetur enim taciturnitas pro expressa quia agitur de commodo tacentis ita Cyn. in d. l. 1. num. 2. ex l. qui patitur ff. manda. glo. insignis & famosa in cap. sicut de electio. in 6. & habet vim pacti in hac etiam specie; & Cyn. opinionem dixit veram & communem Alexan. ibidem nu. 5. post Castren. num. 6. Iass. nu. 17. Deci. nu. 26. Curti. seni. in repeti. num. 26. qui & receptā dixit, vbi pars præsens tacuit. Curti. iuni. nu. 38. qui & receptissimam repetit, & ab ea nō discedendum dicit. Goza. num. 19. & communem affirmat Zuchar. num. 134. vbi multas adduxit rationes & argumenta in tuitio-nem communis sententię, & simul obiectis Ripa respondit. Hiero. Cagno. nu. 69. & 70.
- 16 Ad stipulatur superioribus ea quę dixi hoc libro sectio. 1. quęst. 5. ad finem vbi ¶ multorum scripsi autoritate donationem alicui factam expresse non acceptatam valere, dū tamen pars foret præsens licet tacens, quia taciturnitas pro acceptatione habetur quoniam agitur de commodo illius.
- 17 Hinc obiter ¶ inter renunciacionem quę fit parte præsente & tacente & inter pollicitationem discrimen adnotandum est quoniā pollicitatio tunc fit cum promittitur aliquid penitus absenti l. pactum ff. de pollicita. & mando absentis consensus non intercedit expressus vel tacitus authore Alberi. in l. iurisgentium §. quinimo ff. de pact.
- 18 Eadem ¶ communis opinio vindicat quādo pars est absens sed aliquis nomine illius acceptat renunciacionem dum sequatur post ratificatio absentis, inducitur enim tunc pactum cuius vi renunciatio sustinetur docuit eruditē Panormi. in cap. ex multiplici nu. 7. ex. de decim. Imol. & alij multi quos refert & sequitur Surd. conf. 267. nu. 2. l. lib. 2. idem Surd. conf. 136. num. 10. lib. 1.
- 19 Sic autem superiora ¶ declaranda sunt vt valeat renunciatio in vim pacti dum tamen quę ad pacti naturam & substantiam pertinent interueniant. vnde si deficiant eisdem modis quibus pactum infringi poterit: celebris traditio Surd. conf. 136. num. 53. cum sequent. lib. 1. vbi ¶ simile de laudo adducit vltra contenta in cōpromisso lato quod nullum est l. non distinguemus §. de officio ff. de arbi. sustinetur tamen in vim pacti vel transactionis vbi emologatum a partibus sit. glo. in l. 2. vbi ceteri C. commun. vtri. iudi. attramen ¶ aduersus laudum ita emologatū dantur omnes exceptiones quę dantur aduersus

- pactum, citat Angel. Deci. & Cacialup. vnde quemadmodum in pacto adesse debet simultaneus consensus l. 1. ff. de pact. sic in renunciacione, quod ille latius prosequitur illic: intelligendus est Surd. de consensu tacito vel expresso vt in superiorib⁹ dixi alias male & aduersus communem loqueretur.
- 22 Porro ¶ renunciatio in scriptis facta vim habet pacti licet acceptata non fuerit, perinde enim est ac si facta fuisset parte præsente Rip. in d. l. 1. num. 19. C. de pact. quem sequitur Surd. conf. 136. num. 12. lib. 1. sicut ¶ in confessione quę facta parte absente non officit, facta tamen in scriptura plene probat. l. desiderium vbi Bald. C. de po. Barto. Marfil. & Crem. relati ab eodem Surd. dict. conf. num. 13.
- 24 Equidem ¶ renūciatio iuris proprij in iudicio facta licet videatur quod vt calore iudicij fomentata nulla egeat acceptatione propter iudicis presentiam. glo. in l. 1. de curato. bo. dand. Iass. in d. l. 1. num. 15. C. de pact. vbi testatur ita omnes tenere Gozadi. nu. 7. Deci. Rip. Zuchar. Cagnol. & alij quos refert Surd. conf. 136. nu. 11. lib. 1. tamen ¶ nisi a iudice acceptetur non nocet renunciati ex magis recepta sententia Bal. Alex. Curti. senio. Gozadi. Iass. Curti. iuni. Rip. Zuchar. Cagno. Ruin. Rolan. quos coaceruat & sequitur idem Surd. d. conf. 136. num. 56. ad medium versi. Secunda vero responsio. quę vera est opinio; & eandem sequitur non relatis superioribus Peregrin. tracta. de fideico. arti. 52. num. 11.
- 26 Ad hęc notandū ¶ summopere (hinc enim superiora omnia declarantur) quod licet renunciatio valeat in vim pacti quādo fuit acceptata expresse vel tacite, id intelligēdum quando ius quod renunciatur cōpetit re aut saltim spe probabili & a iure non improbat: Exemplum ¶ in eo qui renunciat iuri sibi competenti in hereditate viuentis cuius spes improbat est a iure l. post emancipationem §. final. ff. de libe. legat. l. qui superstitis vbi glo. & alij ff. de acquir. heredi. Bart. & ceteri omnes in d. l. 1. C. de pact. proinde ¶ nec viuentis potest impetrari beneficium ad text. in ca. 1. de cōcessio. præben. spes enim mortis alterius improbat est ca. 2. de concessio. præben. glo. in regula Cancelli. 20. Simile ¶ exemplum perhibet Bart. in d. l. 1. quando renunciatus dubitat de morte testatoris neq. enim huiusmodi renunciatio probatur a iure; parificatur enim duo ij casus vel quod testator viuat aut quod de eius dubium sit morte Bal. in d. l. 1. num. 6. & Alex. nu. 4. vbi scripsit notandum secundum omnes Cagnol. num. 60. vbi igitur ius nec re aut spe probabili competit renunciatio non valet.

Verun-

- 30 Veruntamen ¶ vbi verba renunciacionis quę in vim pacti valet in futurum conferrentur ius re vel spe competens renunciari posset l. nec nos C. de cap. & post. reuer. l. 1. §. quod ait in secundo ff. quo legato. sic post Barto. Castren. in dict. l. 1. C. de pact. num. 7. post Angel. ibi, & fore communem testatur Curt. seni. num. 30. Iass. num. 13. Deci. nu. 32. Gozadi. num. 15. & communem repetit Curti. iuni. num. 48. Cagnol. num. 60. cum multis sequent.
- 31 Renunciatio ¶ autem in dubio non includit ius futurum etiam si renunciatio. iurata foret quia restringitur ad ius quod de præsenti competit capi. 2. vbi Panor. in 2. notabili Anto. & alij ex. de renuncia. Socin. in consi. 50. ad finem li. 1. alios citat Surd. consi. 70. num. 7. lib. 1. ¶ generale est enim in quauis dispositione vt ea ad futura non extendatur l. quod seruius vbi glo. ff. de condic. ob cau. l. quæro §. inter locatorem ff. locat. cum latē congestis per Tiraq. in præfatio. l. si vnquam num. 166. cum sequent. C. de reuo. dona. Natt. conf. 50. nu. 2. Caphal. consi. 118. num. 31. Neuizan. consi. 62. num. 28. Becci. consi. 58. num. 23. alios Menochi. consi. 27. num. 28. lib. 1. Ofas. decisio. Pedemont. 91. num. 2. Surd. decisio. 163. num. 13. ¶ Et iuramentum semper intelligitur rebus in eodem statu remanentibus secundum glo. & alios in cap. quemadmodum de iur. iur. Tiraq. & alij nunc relati.
- 34 Extremo ¶ renunciatio per fratrem vel sororem alteri facta intuitu & contemplatione matrimonij conditionem tacitam habet si sequatur ideo eo non sequuto irritatur, sic in terminis Alexan. Rauden. consi. 41. num. 1. li. 1. etiam si adesset iuramentum vt idem Raud. ibi num. 2. quod est notandum.

SVMMARIVM.

- 1 Filius potest se priuare hereditate paterna.
- 2 Filius potest consentire prætentioni vel exheredationi paterna.
- 3 Primogenitus potest iuri primogenitura renunciare.
- 4 Ius nondum competens remitti potest.
- 5 Ius spe debitum renunciari potest.
- 6 Beneficium in inuitum non confertur.
- 7 Renunciare fauori suo quilibet potest.
- 8 Propositum in propositio quod operatur, idem oppositum in opposito.
- 9 Filia quę nuptus traditur de iure civili renunciare hereditati paterna vel materna non potest.
- 10 Ius publicum priuatorum conuentione remitti non potest.
- 11 Successionum iura ob publicam utilitatem in-

- 12 Ratio communis improbat.
- 13 Filij ad paternam reuerentiam non pactis sed meritis sunt vocandi.
- 14 Ratio interpretum subuersa.
- 15 Pacti affirmatiui vel negatiui differentia.
- 16 Filij modico contenti sapius lucruse hereditati renunciant.
- 17 Didaci improbatio.
- 18 Soliciti homines esse non debent de hereditate viuentium.
- 19 Didaci ratio.
- 20 Didaci ratio improbat.
- 21 Ratio auctoris noua.
- 22 Fœmine verecundiores sua natura viris.
- 23 Mulierum consilium fragile.
- 24 Mulieres sua natura imbecilles.
- 25 Mulieres facile decipiuntur.
- 26 Opinio auctoris.
- 27 Textus in cap. quamuis pactum de pact. in 6. declaratur.
- 28 Ratio auctoris noua.
- 29 Text. in l. non putauit §. si quis sua manu ff. de bono. posse contra tab. declaratur.
- 30 Taciti & expressi eadem virtus.
- 31 Expressi maior est virtus quam taciti.
- 32 Tollerantur multa quę in pactum deduci non possunt.
- 33 Text. in l. 1. & in l. cum proponas C. de pact. declaratur.
- 34 Fideicommissum renunciari potest.
- 35 Pactum de non succedendo in contractu matrimonij factum nullum.
- 36 Pactum de non succedendo consuetudine roboretur.
- 37 Emancipatio a patre facta accepta pecunia, & cum pacto ne sibi filius vnquam succedere possit, sustinetur.
- 38 Patronus qui vt seruum manumittat pecuniā accipit contratubulare liberti testamentum non potest.
- 39 Pater pecuniam accipiens a filio in premium emancipationis non turpiter facit.
- 40 Opinio auctoris qualis.
- 41 Pactum de non succedendo a patre factum filio emancipato valet si tantundem recepit a filio quantum legitima illius ascendebat.
- 42 Pactum patris de non succedendo cum filium suum naturalem legitimat, valet.
- 43 Declaratio auctoris noua.
- 44 Filius renunciare potest hereditati patris iam mortui.
- 45 Filius vel filia hereditati paterna vel materna adhibito iuramento de iure canonico renunciare possunt.
- 46 Renunciaciones quę fiunt per filios vel filias in contractu matrimonij quibus ex causis fiant.
- 47 Cornei improbatio.

- 48 *Parentes sub spe ducendi aliam in uxorem curant ut filij hereditati renuncient.*
- 49 *Ratio Corni improbatur.*
- 50 *Renunciationes que per filias fiunt in contractu matrimonij ut plurimum ad commodū filiorum masculorum fiunt.*
- 51 *Opinio auctoris.*

QVÆSTIO. LXXX.

PACTVM VEL RENVNCIATIO per filiam dote contentam facta, qua bonis paternis vel maternis renunciat, an iure valida sit. vel improbata multa hinc inde non parua diligentia tractantur.

CCVRRIT nunc inquirere an renunciatio per filiam facta vbi dote contenta renunciat in capitulis matrimonialibus hereditati paternæ, valeat nec ne: & valere multa suadent argumenta.

- 1 Primum quod possit filius libere paternam seipsum successione priuare l. non putauit §. si quis sua manu ff. de bono. possessio. con. tabu. l. filio prætereo ff. de iniust. testam. quorum quæ autoritate probatur posse filium consentire exheredationi, vel præteritioni à patre factæ; consequenter seipsum hereditate priuare. tenuerunt Deci. in l. nemo fraudare de re. iur. Rodri. Xuar. Alexand. idem Deci. Angel. Curti. iuni. Dida. Couar. quos citat communem dicens Mencha. tracta. de successio. creatio. §. 10. num. 529. ad medium versicu. Est tamen verum, licet antea num. 528. illam impugnauerit eandem relatis multis communem dixit Dida. in cap. Reynaldus §. 2. num. 2. de testamen. Gutier. in cap. quamuis pactum num. 25. de pact. in 6. Quinimo sola taciturnitate potest filius exheredationi vel præteritioni consentire l. si filius ff. de libe. & posthu. vbi glos. & Barto. idem Mencha. eodem tractatu §. 26. num. 109. Dida. dict. §. 2. num. 2. & Gutier. vbi supr.
- 3 Secundo non parū vigere videtur quod possit primogenitus iuri primogenituræ renunciare & se ab ea abdicere in alterū transferendo. cap. quam periculosum vbi glos. 1. quæstio. sic & gene. cap. 25. vbi Esau. exiguo & vili edulio remisit ius primogenituræ fratri suo secundo genito. & ad Hebre. cap. 12. Panormit. Ancharra. Præposi. Hostien. & cæteri omnes in cap. licet ex. de voto Iasso. in l. pactum quod dotali num. 4. de collatio. Co. Guiller. Benedic. Tiraquel. Licier. Mathe. de Afflict. Burg. de Paz. & alij quos re-

fert & sequitur iuxta dispositionem iuris communis, licet minimè quoad primogenia vltioris Hispaniæ Ludouic. Molin. tracta. de Hispa. primo. lib. 1. cap. 6. num. 44. versic. Decimo septimo alia communis regula; consequenter videtur huiusmodi renunciationem de qua agimus valere.

- 4 Tertio quod iuuat posse quemquam remittere ius nondum sibi competens in alterius hereditate, & valet remissio l. 1. l. cum proponas C. de pact. vbi post Bartol. Bald. Salicet. Angel. Alex. Iasso. cæteri omnes adnotarunt. Possunt enim in pactum deduci & renunciari ea, quæ vel spe tantum nobis, vel competunt, aut possunt deberi dict. l. 1. l. quoties ff. de Nouatio. l. sub conditione de solutio. ornat Peregri. tract. de fideico. arti. 52. num. 14. vbi loquitur in terminis dict. l. 1. C. de pact. alios adferens: nihil igitur mirum si possit filia renunciare hereditati paternæ vel maternæ.
- 6 Quarto quod ad stipulatur quod nisi daremus posse filium id efficere inuito, & nolenti beneficium conferretur, id autem iuris regulis aduersatur l. inuito de reg. iur. l. inuitus §. quod cuique eod. tit. l. hoc iure §. non potest ff. de donatio. l. nec emere C. de iure delib. qui textus expressim de hereditatis ademptione loquitur ibi, nec hereditatē adire &c. potest enim quilibet fauori suo renunciare ad tex. in l. si quis in conscribendo C. de pac. l. penul. C. de Epif. & Cleri.
- 8 Quinto quod operatur propositum in proposito operatur oppositum in opposito l. fina. §. final. de legat. 3. l. final. C. de sent. pass. Neuzan. consil. 70. num. 24. Aristot. quem refert Bald. in l. 1. num. 4. C. quan. lice. ab emptio. disce. Tiraquel. qui multos tract. de retract. consan. §. 12. gloss. 1. num. 16. Crauet. consil. 195. num. 6. Surd. consil. 151. num. 31. libr. 2. & dispositum in vno & in alio dispositum censetur l. fina. vbi Iasso. C. de iudic. vidui. tollen. Neuzan. consil. 38. num. 13. vnde cum pactum de succedendo sit à iure improbatum, quoniam inducitur ex eo votum captandæ mortis, & in huiusmodi pacto seu reuincatione de non succedendo cessat illa ratio, & dispositio cap. cum cessante cum vulgat. de appella. consequenter valere debet.
- 9 His non obstantibus contrarium fancierunt Imperatores, qui indiscriminatim statuere pactum, vel renunciationem à filia factam dum nuptui traditur, qua se non petituram bona paternam vel maternam promittit, minime valere l. pactum quod dotali C. de pact. l. pactum dotali C. de collatio. Horum iurium rationem multiplicem esse interpretes docuerunt. Prima quod-

- 11 quoniam publicum ius priuatorum conuentionibus tolli nequit ad textum vulgatum in l. ius publicum ff. de pact. cum similibus. at quæ successio autoritate legis debetur pro publica vtilitate introducta ut mediante ipsa propagatio quædam æterna & veluti conseruatio humane societatis fiat l. final. ff. de legi. heredi. Verum hæc ratio quæ ab interpretibus traditur non tuta est quoniam potest filius seipsum ab hereditate priuare nedum expresse, sed & tacite consentiendo exheredationi de se factæ ut superius dixi: præterea ratio hæc nimis generalis est, ex ea enim sequeretur nullo casu filios vel filias posse successioni parentum renunciare, cum tamen multi casus ab interpretibus recessentur, in quibus id licet etiam secluso iuramento.
- 12 Secundam quod scripserunt rationem quod scilicet indecens videatur, & veluti paternæ charitati contrarium, ut filij ad paternam reuerentiam & illius obsequia pactionibus astringantur, qui meritis potius id efficere debeant dixit Iustinian. in l. si quando §. 1. C. de inoffi. testam. quam rationem post veteres & Dida. reddit in cap. quamuis pactum 3. part. num. 1. de pact. in 6. Sed quæ neque arridet ratio, nam text. in d. §. 1. loquitur in pacto affirmatiuo de succedendo, nos in negatiuo, inter vtrumque quæ autem lata est differentia; primum enim votum captandæ mortis inducit; secundum minime. Rursus pacto affirmatiuo conuenit ratio illa reddita per Iustinianum in d. §. 1. scilicet ut non valeat pactum de succedendo patri, quia filij hac succedendi spe non sunt astringendi ad paternam obsequia, qui alioquin seclusis pactionibus illi seruire & obsequia præstare tenentur; hæc autem ratio pacto vel renunciationi de qua agimus non quadrat, etsi enim non valeret talis renunciatio, filij ad obsequia patri præstanda non astringerentur.
- 16 Tertiam quod rationem prodiderunt interpretes quare pacta hæc improbantur; quia filij renunciantes modica quantitate contenti magnum remitterent incertum & incognitum. Ceterum leges subditos talem subire iacturam non patiuntur ve modico contenti à lucrosa priuentur hereditate argu. l. cū hi. de transac. & quæ ibi glo. & alij Deci. consil. 474. nu. 4. Rationem quod hanc impugnavit Dida. in loco nunc citato, quia inquit potest quisquam renunciare iuri de futuro l. 1. C. de pact. maxime consentiente eo, de cuius hereditate agitur l. fina. C. illo. titu. de pact. dixi hoc lib. sectio. 1. quælt. 2. & 3. quare cum in casu d. l. pactum dotali consensus interueniat paternus, sequitur renunciationem ex eo inualidam iudicari non posse, quia remittatur

- futura hereditas modico accepto: His addendum quod tex. in d. l. 1. & in d. l. fina. C. de pact. loquuntur indistincte & generaliter, posse renunciari ius de futuro, siue quid modicum, aut magnum recipiatur, intercedente tamen consensu illius, de cuius agitur hereditate.
- 18 Tertiam quod reddunt rationem scriptores, quia sicut non debet esse quisquam sollicitus de hereditate viuentis quærenda l. 2. §. interdum ff. de vulga. d. l. 1. cū simi. C. de pact. sic nec de ea amittenda vel renuncianda: sed hæc ratio deterior est, quoniam ut modo dicebam licet voluntate eiu, de quo agitur, super illius hereditate pacisci, tum licet filio se abdicare à successione paternæ voluntarie, dixi in principio quæstionis; Tertio, lata est differentia inter pactum affirmatiuum de succedendo & negatiuum, illud votum captandæ mortis inducit, hoc minimè, ut modo alias multas præteream.
- 19 Quartam quod rationem addidit Dida. in d. cap. quamuis pactum 3. part. in initio. num. 1. ad medium, non valere renunciationem quia filius etiam consentiente patre non renunciat, neque renunciare potest regulariter legitime portioni, quæ sibi in bonis parentum debita est, ut dixit se scripsisse in cap. Reynaldus §. 2. nu. 2. de testam. Indigna quod certe tanto viro ratio, nusquam enim auditum est, non posse filium expresse legitime portionem renunciare. l. si quando §. & generaliter C. de inof. testa. vbi à Barto. cæteri omnes docuerunt. asserit communem ex multis Grass. in §. legitima quæstio. 3. num. 11. 12. Sed & idem Dida. in eo ad quem se refert loco contrarium aperte affirmat, dum multis ostendit rationibus posse filium consentire grauamini legitime à patre adiecto in testamento, nec non posse exheredationi, & præteritioni paternæ consensum præstare, & se ab hereditate priuare id ipsum Gutier. in locis supra adductis.
- 21 Quintam quod superaddere præter alios libet, etsi videam periculosum iustam decisionis d. l. pactum dotali rationem reddere text. igitur ille non immerito in filia loquitur, quæ dote contenta nullum ad bona paternam regressum habituram promissit; quasi aliud voluisse in filiis videatur. Ratio quod diuersitatis maxima est, quoniam femine uti verecundiores, minusque audaces quam viri facile annuntiant votis parentum; ut de femina contrahente matrimonium dixit eleganter Gratian. in cap. honorantur 32. quælt. 2. scripsi lib. 1. compara. 11. in versic. Quarto declaratur quoties præcessissent aliqua verba: Rursus quod sit ipsarum consilium infirmum & fragile l. si patet in fine C. de sponsa. Et quod eadem ipse mulieres fragiles dicuntur, imbecilles, & infirmæ, qua de re maxime Velleiano S. C. iuuantur.